

نظام در یک کارزار عظیمی قرار دارد؛ اصل مسئله این است. نظام بدون مشی انقلابی ارزشی ندارد. انقلابی‌گری هم فقط در بستر نظام قابل انجام است؛ این‌جور نباشد که کسی نظام را نفی کند که ما انقلابی هستیم. (۹۷/۳/۷)

*** فرارسیدن سالروز ولادت امام حسن مجتبی (ع) مبارک باد ***

www.basirat.ir

▼ حرف روز

مطالبه اجرای حدود الهی

جرم یا بزه‌های اجتماعی معضلاتی هستند که انتشار اخبار وقوع آن می‌تواند واکنش‌های اجتماعی را به همراه داشته باشد. انتشار خبر جنایت اندوه‌بار در یکی از دبیرستان‌های غرب تهران به شدت وجدان عمومی را جریحه‌دار کرده است. این مسئله تا آنجا اهمیت یافته که رهبر معظم انقلاب اسلامی بلافاصله به رئیس قوه قضائیه دستور دادند تا پس از محاکمه، در اسرع وقت حدود الهی درباره متهمان اجرا شود! انتشار خبر این جنایت بیش از هر چیز از آن رو دردناک است که در محیطی چون مدرسه و آموزش و پرورش اتفاق افتاده که باید مأمونی برای کودکان و نوجوانان و بستر تربیت آنان باشد!

بی‌شک، رسیدگی به این جریان باید در اسرع وقت و با قاطعیت تمام انجام گیرد تا از تکرار آن جلوگیری شود؛ اما در کنار این مهم، باید به موارد زیر نیز توجه کرد:

۱- دقت نظر در گزینش و استخدام افرادی که قرار است در محیط‌های آموزشی اعم از آموزش و پرورش، باشگاه‌های ورزشی و... نقش مربی کودکان و نوجوانان را بر عهده گیرند، اصل اساسی است که باید با نگاه حداکثری دنبال شود! متأسفانه، در طول سال‌های اخیر نظارت کاملی بر این مسئله وجود نداشته است.

۲- صدور مجوز فعالیت برای مراکزی که به نحوی محل رفت‌وآمد کودکان و نوجوانان هستند، ملاحظه دیگری است که باید برای آن قوانین دقیق‌تری تدوین شود. ضمن آنکه نظارت بر اجرای قوانین در این زمینه نیز باید با حساسیت بیشتری اعمال شود.

به راستی فردی بیمار و فاسد که تا این اندازه از صلاحیت‌های اولیه انسانی فاصله دارد، چگونه توانسته در کادر آموزشی یک مدرسه وارد شود؟! هرچند گفته شده است متهم کارمند رسمی آموزش و پرورش نبوده، بلکه نیروی آزادی بوده که در مدرسه در سمت معاون انضباطی فعالیت داشته و آموزشگاه مربوطه نیز از مدارس غیر دولتی بوده است؛ اما این مسئله از خطاهای گزینشی و نظارتی نمی‌کاهد! چرا که این مراکز نیز خارج از مدیریت مجموعه آموزش و پرورش نیستند!

۳- تصویب قانونی همه‌جانبه برای «حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان» نیز ضرورت دیگری است که از وظایف مجلس شورای اسلامی به شمار می‌آید که سال‌هاست مغفول مانده است! تصویب این قانون می‌تواند از یک سو نقش بازدارندگی در شکل‌گیری این جرایم ایفا کند و از سوی دیگر حمایت معنوی لازم از آسیب‌دیدگان چنین حوادث تلخی را به همراه داشته باشد.

▼ گزارش روز

سفارش سؤال برانگیز!

«در دو دهه گذشته همسویی تاکتیکی ایران و ایالات متحده آمریکا سه خطر بزرگ صدام حسین، طالبان و داعش (در عراق) را از منطقه بیرون برده است. همراهی انکارناپذیر باراک اوباما در حل‌وفصل بحران هسته‌ای، فرصت‌های غیر قابل انکاری را برای ایران در منطقه فراهم کرد. روشن است که در همه موارد فوق منطق این همراهی تاکتیکی، منافع و اهداف غیر همسوی هر یک از این دو بود و ایران با هوشمندی آن دوره‌ها را مدیریت کرد و برگ‌های برنده بزرگی را در منطقه به دست آورد. پیگیری همان همسویی این بار با اروپا برای گذر از تونل وحشت ترامپ ضروری است.» شاید شما هم چون نگارنده پس از خواندن این جملات، برای شناختن نویسنده یا گوینده آن به دنبال نام اندیشکده‌ای آمریکایی، نام رسانه‌هایی چون رویترز، سی‌ان‌ان و... باشید؛ اما برخلاف انتظار ما، این جملات را نه فرید زکریا نوشته است، نه چامسکی و دیگران بر زبان آورده‌اند، نه در میان یادداشت‌های بی‌بی‌سی و رویترز و... این مطلب را پیدا خواهید کرد. واو به واو این جملات، بخش‌هایی از مطلب رسانه‌ای است که همین جا، در پایتخت جمهوری اسلامی ایران به چاپ می‌رسد! و به همین سادگی واقعیات بدیهی وارونه جلوه داده می‌شود! در همین نمونه متأخر (داعش) که روزنامه «آرمان» به آن اشاره دارد و بر اساس آن نسخه همراهی با غرب را برای کشور می‌پیچد، مگر جز این بود که آمریکایی‌ها هر کاری، از ارسال تسلیحات تا فراری دادن سرکردگان گروهک تروریستی داعش انجام دادند تا مانع پیروزی نیروهای مقاومت بر آن شوند؟! مگر جز این است که اساساً داعش بازوی آمریکا در منطقه برای جنگ نیابتی به منظور درگیر کردن نیروی مقاومت به مبارزه با داعش و در سایه آن افزایش امنیت رژیم صهیونیستی بود؟! اما سؤال اینجاست که با وجود روشن بودن این موضوعات، چرا همچنان شاهد این خلاف‌گویی‌ها و سفارش به همکاری با غرب هستیم؟! آیا پای مسائل یا منافع دیگری در میان است؟!!

▼ خبر ویژه

متنی که در جای دیگر تهیه شد!

محمدرضا محمدی، عضو شورای ناظر بر نشریات دانشجویی با بیان جزئیاتی از نحوه تدوین متن سخنرانی خانم مهرابی، نماینده نشریات دانشجویی در مقابل رهبر معظم انقلاب گفت: متأسفانه به نظر می‌رسد در دقیقه نود متن برآمده از جلسات نمایندگان دانشجویی از سوی افراد غیر دانشجو تغییر پیدا کرده است. این فعال دانشجویی تأکید کرد: متنی که قرائت شد، بیشتر شبیه قطعه‌نامه پایانی کنگره احزابی مانند «اتحاد ملت» یا بیانیه «بنیاد باران» بود و هیچ نسبتی با یک متن دانشجویی دغدغه‌محور نداشت. وی با اشاره به روند تهیه این متن خاطر نشان کرد: از زمانی که قرار شد نماینده‌ای از نشریات دانشجویی در محضر رهبر معظم انقلاب سخنرانی داشته باشد، قرائت این متن به خانم مهرابی واگذار و قرار شد متن با مشورت تمام اعضا نوشته شود. در همین راستا، جلساتی برگزار و محورهای پیشنهاد شد که عموماً در فضای دانشجویی و به طور خاص در حوزه مطالبات نشریات دانشجویی بود. محمدی گفت: صبح دوشنبه پس از اینکه خانم مهرابی جلسه هماهنگی را تشکیل داد، تماسی با ایشان داشتم و گفتند برای تهیه و تنظیم نهایی متن نزد معاونت فرهنگی وزارت علوم خواهند رفت و خیالم راحت باشد. عضو شورای ناظر بر نشریات دانشجویی با بیان اینکه بنده مخالف قرائت متن انتقادی نیستم حتی گرایش سیاسی خانم مهرابی را هم می‌دانم و به ایشان حق می‌دهم که در پارادایم فکری خود صحبت کند، تأکید کرد: مخالفت بنده با این است که چرا این متن باید در جای دیگری تهیه شود؟ به طوری که خواننده از فرط بی‌خبری برای قرائت آن تپق بزند!